
 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 

เรื่อง นโยบายและแนวทางการรับนักศึกษาเข้าศึกษาในหลักสูตร 

พ.ศ. ๒๕๖๗ 

-------------------------------------------- 

 โดยเห็นสมควรให้มีการปรับปรุงระบบและกลไกในการรับสมัครนักศึกษา เพ่ือให้มีความสอดคล้องกับ

ยุทธศาสตร์การพัฒนาของมหาวิทยาลัย มาตรฐานการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา ข้อบังคับมหาวิทยาลัย

ราชภัฏอุตรดิตถ์ ว่าด้วย การจัดการศึกษาระดับอนุปริญญา และปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๖ และระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาของมหาวิทยาลัย 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบ

กับมติการประชุมคณะกรรมการบริหารงานวิชาการในการประชุมครั้งท่ี ๒/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ 

๒๕๖๗ จึงออกประกาศไว้ดังนี้ 

 ข้อ ๑. หลักสูตรที่จะเปิดรับนักศึกษาเข้าศึกษาในหลักสูตร ต้องมีคุณสมบัติและเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

  ๑.๑  ได้รับการพิจารณาและรับทราบความสอดคล้องจากสำนักงานปลัดกระทรวงอุดมศึกษา 

วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม หรือได้รับการเห็นชอบรายละเอียดของหลักสูตรจากสภามหาวิทยาลัย  

ในกรณหีลักสูตรพัฒนาใหมห่รือหลักสูตรปรับปรุง 

  ๑.๒  จำนวนและคุณสมบัติอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรเป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร

ของคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา 

  ๑.๓ ได้รับผลการประกันคุณภาพการศึกษาระดับหลักสูตรอยู่ในเกณฑ์ “ผ่าน” 

 ข้อ ๒ ให้หลักสูตรที่มีคุณสมบัติเปิดรับนักศึกษาเข้าศึกษาในหลักสูตร จัดทำแผนการรับนักศึกษาเสนอ

มหาวิทยาลัยให้ความเห็นชอบก่อน จึงจะเปิดรับสมัครนักศึกษาได ้ซึ่งขั้นตอนในการดำเนินการมีดังนี้ 

  ๒.๑ หลักสูตรโดยความเห็นขอบของคณะกรรมการบริหารหลักสูตร จัดทำแผนการรับ

นักศึกษาใหม่ นำเสนอต่อคณะหรือวิทยาลัย ซึ่งประกอบไปด้วยข้อมูลดังนี้ 

   (๑)  ข้อมูลแสดงความพร้อมและศักยภาพในการจัดการเรียนการสอน จำนวนและ

คุณสมบัติของผู้เข้าศึกษา  

   (๒)  แผนพัฒนาอาจารย์ผู ้รับผิดชอบหลักสูตร แสดงการคงอยู่  และผลงานทาง

วิชาการทีเ่ป็นไปตามเกณฑ์ตลอดระยะเวลาที่จัดการศึกษา 

   (๓) แผนการดูแลนักศึกษา แสดงอัตราแรกเข้า คงอยู่ และสำเร็จการศึกษา 

 
 
 

/๒.๒ คณะหรือวิทยาลัย... 



๒.๒ คณะหรือวิทยาลัยพิจารณาแผนการรับนักศึกษาของแต่ละหลักสูตร สรุปจัดทำเป็น 

แผนการรับระดับคณะหรือวิทยาลัย นำเสนอผ่านความเห็นชอบของคณะกรรมการระดับคณะหรือวิทยาลัย 

แล้วจึงนำส่งต่อกองบริการการศึกษา 

  ๒.๓ กองบริการการศึกษารวบรวมแผนรับของนักศึกษาของทุกคณะ วิทยาลัย สรุปจัดทำเป็น

แผนการรับนักศึกษาของมหาวิทยาลัย นำเสนอผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารงานวิชาการ สภา

วิชาการ และสภามหาวิทยาลัยตามลำดับ 

  ๒.๔ กองบริการการศึกษาแจ้งผลการอนุมัติแผนการรับนักศึกษาจากสภามหาวิทยาลัย ให้

คณะหรือวิทยาลัยรับทราบ และเผยแพร่ประชาสัมพันธ์แก่ผู้ที่เกี่ยวข้อง 

 ข้อ ๓ ให้กองบริการการศึกษาประสานดำเนินการรับนักศึกษา เพ่ือให้ได้ผู้เข้าศึกษาเป็นไปตามความ

ต้องการของหลักสูตร ดังนี้ 

  ๓.๑ จัดทำประกาศรับสมัครนักศึกษา โดยการประสานหลักสูตร คณะหรือวิทยาลัย รอง

อธิการบดีผู ้ดูแลงานวิชาการ และคณะกรรมการบริหารงานวิชาการ เพื่อให้ได้ข้อมูลประกอบการจัดทำ

ประกาศรับสมัครนักศึกษา ดังนี้ 

   (๑) ช่วงเวลา ขั้นตอนและวิธีการรับสมัคร   

   (๒) คณุสมบัติของผู้เข้าศึกษา 

   (๓) วิธีการคัดเลือกและเกณฑ์การคัดเลือก 

   (๔) ข้อมูลอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับหลักสูตร 

  ๓.๒ ดำเนินการรับสมัครนักศึกษา 

  ๓.๓ ประสานคณะหรือวิทยาลัย เพื่อดำเนินการคัดเลือกและประเมินผลการคัดเลือก  

  ๓.๔ แจ้งผลการคัดเลือกและขึ้นทะเบียนการเป็นนักศึกษาใหม่    

 ข้อ ๔  กองบริการการศึกษาสรุปจำนวนผู้ขึ ้นทะเบียนนักศึกษาใหม่ และนำเสนอคณะกรรมการ

บริหารงานวิชาการเพื่อพิจารณา ก่อนวันเปิดภาคการศึกษา ๙๐ วัน และมหาวิทยาลัยจะระงับการเปิดสอน 

เมื่อหลักสูตรอยู่ในเกณฑ์ข้อหนึ่งข้อใดดังต่อไปนี้ 

  ๔.๑ ได้ร ับผลการตรวจสอบหลักสูตรที ่พัฒนาใหม่หรือหลักสูตรปรับปรุง จากสำนัก

ปลัดกระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ในเกณฑ์ไม่สอดคล้องตามมาตรฐานการอุดมศึกษา 

และอยู่ในเหตุสุดวิสัยที่ไม่สามารถดำเนินการปรับปรุงแก้ไขให้เป็นไปตามเกณฑ์ได้ภายใน ๓๐ วัน นับจากวันที่

ได้รับแจ้ง 

  ๔.๒  ผู้ขึ้นทะเบียนนักศึกษาใหม่ในหลักสูตรมีจำนวนน้อยกว่า ๕ คน 

  ๔.๓  มีเหตุอันควรที่พิจารณาแล้วเห็นว่าหลักสูตรขาดความพร้อมหากเปิดสอนต่อไป อาจ

ส่งผลเสียหายต่อนักศึกษาและมหาวิทยาลัย 

 ข้อ ๕ หลักสูตรที่ไม่สามารถเปิดรับนักศึกษาได้ติดต่อกัน ๒ ปีการศึกษา ให้ถือว่าหลักสูตรนั้นไม่

สอดคล้องกับความต้องการของผู้เรียน หรือขาดประสิทธิภาพในการบริหารหลักสูตร ให้คณบดีกำกับติดตาม 

/บริหารจัดการ... 



บริหารจัดการเรียนการสอนให้แก่นักศึกษาที่คงอยู่ในชั้นเรียนอย่างมีประสิทธิภาพ ผู้เรียนบังเกิดผลลลัพธ์การ

เรียนรู้ตามวัตถุประสงค์ของหลักสูตร และให้ดำเนินการปิดหลักสูตรเมื่อไม่มีนักศึกษาคงเหลืออยู่ในหลักสูตร

แล้ว 

 

  ให้ใช้ประกาศนี้ตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 

       

    ประกาศ ณ วันที่ ๑๕ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 

                                                                                
      (รองศาสตราจารย์ ดร.สุภาวณิี สัตยาภรณ์) 

                                                                 อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 
 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แบบเสนอขอเปิดรับนักศึกษาใหม่ ประจำปีการศึกษา …………………….. 
คณะ.............................................................................................  

 
๑.  ชื่อหลักสูตรสาขาวิชา........................................................................................................ฉบับปี พ.ศ........... 
๒.   หลักสูตรได้รับการรับทราบจากสำนักปลัดกระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรรม 
       เมื่อวันที่....................................................................   
      กรณีหลักสูตรอยู่ในระหว่างการพัฒนาหรือปรับปรุง สภามหาวิทยาลัยเห็นชอบแล้วเมื่อวันที่...................... 
๓.  ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาระดับหลักสูตร ๒ ปี ย้อนหลัง 
 ปีการศึกษา ...............  ผลการประเมินอยู่ในเกณฑ์ ........................... 
 ปีการศึกษา ...............  ผลการประเมินอยู่ในเกณฑ์ ........................... 
๔.  ข้อมูลอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร 

ที ่ ตำแหน่ง ช่ือ-นามสกุล 
มีผลงานทางวิชาการที่เผยแพร่แลว้อยู่ในปี 

๒๕๖๓ ๒๕๖๔ ๒๕๖๕ ๒๕๖๖ ๒๕๖๗* 

๑        

๒        

๓        

๔        

๕        

        

        

        

        

  

๑) การคงอยู่ของอาจารย์คงอยู่ในหลักสูตร  

      ครบ   

      ไม่ครบ ลำดับที่ ........ เนื่องจาก.................................................................................................. 

 ๒) อาจารย์ที่เกษียณอายุราชการ   ในปี พ.ศ............  จำนวน.......คน 
      ในปี พ.ศ............  จำนวน.......คน 
      ในปี พ.ศ............  จำนวน.......คน 
       
 ๓) อาจารย์ศึกษาต่อ   ในปี พ.ศ............  จำนวน.......คน 
      ในปี พ.ศ............  จำนวน.......คน 
      ในปี พ.ศ............  จำนวน.......คน 

*ปี พ.ศ. 
ปัจจุบัน 

(ระดับหลักสตูร) 



 ๓) แผนพัฒนาผลงานทางวิชาการของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร  
              ประเภทผลงาน หมายถึง งานวิจัย  บทความวิชาการ  งานสร้างสรรค์   หนังสือ  เอกสาร   ตำรา 
              ปีที่แล้วเสร็จ หมายถึง ปีที่ได้รับการเผยแพร่ตามเกณฑ์การพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการ 

ลำดับที่ ชื่อ-สกุล ประเภทผลงาน ชื่อผลงาน ปีที่แล้วเสร็จ 
๑     
     

๒     
     

๓     
     

๔     
     

๕     
     
     
     
     
     
     
     
     



๖. ข้อมูล กลุ่มผู้เรียน จำนวนรับ และคุณสมบัติของนักศึกษาที่ขอรับเข้าศึกษาในหลักสูตร 

    (รับกลุ่มผู้เรียนจาก ม.ปลายหรือเทียบเท่า ต้องจัดแผนการเรียน ๔ ปี  /รับกลุ่มผู้เรียนจาก ปวส.หรือ
อนุปริญญา ต้องจัดแผนการเรียนแบบเทียบโอน) 

วิชาเอก กลุ่มผู้เรียน 
จำนวน 

(คน) 
คุณสมบัติของผู้เรียน 

๑  ม.ปลาย/เทียบเท่า   

  ปวส./อนุปริญญา   

๒  ม.ปลาย/เทียบเท่า   

  ปวส./อนุปริญญา   

๓  ม.ปลาย/เทียบเท่า   

  ปวส./อนุปริญญา   

   รวม   

 
๗. ข้อมูลนักศึกษาคงอยู่ในชั้นเรียน  
 วิชาเอก........................................................................................................... ................................... 
 กลุ่มผู้เรียนจาก ม.ปลาย/เทียบเท่า  

ข้อมูลนักศึกษา 

จำนวนนักศึกษา (คน) 

รวม เข้าปี๒๕..... เข้าปี๒๕..... เข้าปี๒๕....  เข้าปี ๒๕..... 
(ปี ๔) (ปี ๓) (ปี ๒) (ปี ๑) 

แรกเข้า      

สำเร็จการศึกษา      

คงเหลืออยู่ในชั้นเรียน      

         
  กลุ่มผู้เรียนจาก ปวส./อนุปริญญา  

ข้อมูลนักศึกษา 

จำนวนนักศึกษา (คน) 

รวม เข้าปี ๒๕..... 
(ปี ๔) 

เข้าปี ๒๕..... 
(ปี ๓) 

เข้าปี ๒๕.... 
(ปี ๒) 

เข้าปี ๒๕..... 
(ปี ๑) 

แรกเข้า      

สำเร็จการศึกษา      

คงเหลืออยู่ในชั้นเรียน      

 
 
 



๘. แผนการพัฒนาดูแลนักศึกษา 
เป้าประสงค์ วิธีดำเนินการ ตัวชี้วัดความสำเร็จ 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
ความเห็นชอบของประธานหลักสูตร 
 นำเสนอและผ่านความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารหลักสูตรแล้วเมื่อ........................................
  
 
    ลงชื่อ.....................................................ประธานหลักสูตร  
                                   (......................................................................) 
                                                               ……./……………………./……….. 
 
ความเห็นชอบของคณบดี 
 รับทราบและเห็นควรนำเสนอคณะกรรมการ(ของคณะ).....................................................................  
 
     ลงชื่อ.........................................................คณบดี  
        (.................................................................) 
                                                                           ……../……………………../………….. 
 
 
 
 
 



แบบเสนอขอเปิดรับนักศึกษาใหม่ ประจำปีการศึกษา ………………… 
 

๑.  คณะ............................................................................................................................. .................................. 
๒.  หลักสตูรที่มีคุณสมบัติครบถ้วน พร้อมเปิดรับนักศึกษาเข้าศึกษาในหลักสูตร จำนวน.............. หลักสูตร 

ชื่อหลักสูตร วิชาเอก  กลุ่มผู้เรียน 
จำนวนรับ 

(คน) 
๑ ครุศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาต่างประเทศ ภาษาจีน ม.ปลาย/เทียบเท่า  30 
 ภาษาเกาหล ี ม.ปลาย/เทียบเท่า  30 
๒ เทคโนโลยีบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีไฟฟ้า - ม.ปลาย/เทียบเท่า  30 
  ปวส./อนุปริญญา  30 
๓ .....    

    

    

    

    

รวมจำนวนรับ  

 

๓. หลักสูตรขาดคุณสมบัติ คณะสามารถพัฒนาเพื่อขอเปิดรับนักศึกษาระหว่างปี จำนวน........... หลักสูตร 
ชื่อหลักสูตร วิชาเอก  กลุ่มผู้เรียน จำนวนรับ 

๑     

    

๒     

    

 
๔. หลักสูตรขาดคุณสมบัติ ไม่สามารถเปิดรับนักศึกษาได้ จำนวน ............ หลักสูตร 

ชื่อหลักสูตร วิชาเอก  กลุ่มผู้เรียน จำนวนรับ 

๑     

    

๒     

    

 
 
 
 

(ระดับคณะ) 



๕. แผนการปรับปรุง แก้ไข หลักสูตรขาดคุณสมบัติและขอเปิดรับระหว่างปี 

แนวทางดำเนินการ 
ช่วงเวลาแล้วเสร็จ 

(สามารถรับนักศึกษาได้) 
ผู้รับผิดชอบ 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
๕. แผนการปรับปรุง แก้ไข  หลักสูตรขาดคุณสมบัติทีไ่ม่สามารถเปิดรับนักศึกษาได้                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

เป้าประสงค์ วิธีการ ตัวชีวัดความสำเร็จ 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
 
 
 
 
 



๖. ข้อมูลนักศึกษาคงอยู่ในชั้นเรียน 
    กลุ่มผู้เรียน ม.ปลาย/เทียบเท่า 

ที ่ ชื่อหลักสูตร วิชาเอก  
จำนวน 
แรกเข้า 

สำเร็จ 

การศึกษา 

จำนวน 

คงเหลือ 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
กลุ่มผู้เรียน ปวส./อนุปริญญา 

ที ่ ชื่อหลักสูตร วิชาเอก  
จำนวน 
แรกเข้า 

สำเร็จ 

การศึกษา 

จำนวน 

คงเหลือ 

      

      

      

      

      

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๗. แผนการพัฒนาดูแลนักศกึษา 
เป้าประสงค์ วิธีดำเนินการ ตัวชี้วัดความสำเร็จ 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
 
ความเห็นชอบของคณบดี 
 ผ่านความเห็นชอบของคณะกรรมการระดับคณะแล้วเมื่อ....................................................................  
 
                        ลงชื่อ.........................................................คณบดี  
                           (.................................................................) 
                                                                                 ……../……………………../………….. 
 

 


